Tum demum [g & ab ijs quæ cernuntur, & ab ijs quæ cernunt liberatur, & in verè mysticam ignorationis caliginem irrepit, in qua omnis cognitionis lubsidia deponit, ut in eo sit, qui penitus tractari, videri q; non potest; totus eius qui superat omnia, nec ullius, nec suus, nec alterius; sed ei qui omnino incognitus est, omnis cognitionis cessatione præstantiore modo coniunctus. atque hoc ipso quod nihil cognoscit, mentem & cognoscendo vincit, & superat.] & ita[bona omnium causa ijs solis sine integrug-
Ddd 2

a S. Dion. de diu. nom. c. 4. b Arist. 3. de Ani. tex. 26. c S. Greg. apud S. Bonav. 6. Itin. ater. d. 6.
d Haph. l. 3. p. 3. c. 23. e S. Dion. Theol. Myst. c. 1. f idem de cœl. Hier. c. 2. g idem Theol. Myst. c. 1.

tegumentis & verè collucet, qui & immunda omnia, & munda transeunt, omnemq; omnium Sanctorum fastigiorū ascensum superant, & diuina omniū lumina, sonos, rationesq; cœlestes, relinquent, & in caliginem ingrediuntur, in qua reuera est (vt scripturæ diuinæ tradunt) is qui est super omnia.]

Et eiusmodi cognitio sc. quod Quid non est; licet] verius b ignorantia dicitur, plus tamē in se complectitur, quam omnis exterior hominum scientia, cognitioneq; ipsa namq; hominem non solū à cunctis rebus intellectu cognoscibili bus, sed etiam à seipso abstrahit, allicitq; in Deum.] inspicitur enim Deus vt id quod non est, & tamen maximè cognoscitur secundum id quod est, quia dum nihil limitatum, vel finitum apprehendit, in quoddam Ens illimitatum, & infinitum, cuius essentia, & substantia, & modus, sine modo nescitur, & intellectus purè inspiciens raptatur: nihil videt; sed id quod totum est, & extra quod nihil est, sibi videndum, & amore amplectendum sibi proponi cognoscit; igitur non videndo videt: & videndo non videt: quia velut quandam obscuritatem, & quandam nebulam, omnem lucem cōtegentem apprehendit. vnde non videt, quia obscuritas non videtur; & videt, in quantum immensa lux, quasi tenebris cooperata conspicitur.

Et quia in hac vita, nemo assequitur Diuinam Essentiam, secundum Quod quid est; seu clara visione videt; ideo [in statu c viae, intellectus ingreditur ad spi-

ritualia, maximè diuina per viam remotionis.] & tum in summa, & perfecta operatione qua verbum expressum format, saltem, [per appropinquationem d grandem ad notitiam quidditatis, fertur apex mentis, & intelligentiae vertex Deo vniri, tanquam omnino ignoto, in omnimoda quoq; caligine fieri, nihilq; penitus de illo cognoscere. non quod ab illius inspectione omnifariè vacet; præsertim, cum ita sit altissimæ, clarissimæ, ac perfectissimæ profundissimæ Deitatis cōtemplatio, cognition, visio, huius vitæ possibilis. vt ipsemet Magnus Dionysius, & Expositores eius testantur; sed quia in hac contemplatiua, sapienti, altissima, ac feruentissima vniōne cū Deo, mens acutissimè, & limpidissimè conspicit, quam super incomprehensibilis, & supersplendidissimus, & superpulcherrimus, & superluminosissimus, & superamabilissimus, & superiucundissimus, sit ipse Dominus Deus omnipotens, & immensus, atq; quam infinite, & indicibiliter à plena illius cognitione, & beatifica eius fruitione, visioneq; faciali, immediatè, & clarè intuituā dicit, deficiat, & occumbat; ideoq; præ admiratione deficit, & defluit à seipso, gaudiosè quoque, ac dulciter absorbetur, obdormit, acquiescit super dilectissimo Deo Creatore suo.]

Summum igitur viatoris est (quamdiu per operationes intellectus agentis, & species expressas, leu verba formata, procedit, intelligere non quod sit, e sed

a Idem b Taul. Dom. post natu. c S.Th.3. sent d.35.q.2.a.2. d Dion. Carthus. in Thol. Myst. S.Dion.c.9.a.8. e Calagur. Theol. Myst. c.7.

quid

quid non sit Deus, idque actus productione, quo excessè intelligit arcana verba quæ non licet homini loqui. itaque ipsi (scilicet mystici) [ascensum qui per negationes fit anteposuerunt, ut qui animum à sibi cognatis, familiaribusque rebus abducatur, & per diuinis omnes notitias, atque perceptiones ambulet. à quibus exemptum, secretumq; est id quod nomen omne, rationemque, ac scientiam superat: ad extremum autem ei illum coniungat, quatenus nos etiam illi coniungi possumus.] vnde colligere licet ad hanc summam vniōrem non nisi perfectos attingere. [diuina namq; caligo b est lux ad quam aditus non patet, in qua Deus habitat; que quidem nec cerni potest, præ excellenti claritate, nec adiri eadem, propter singularem diuini luminis effusionem. in hac versatur omnis qui Deum nosse, & videre meretur; hoc ipso quod non cernit, neque cognoscit, summè cognoscit.] atq; tum demum ex natura intellectus, cuius obiectum est quod quid sit usque adeò per ordinatam fruitionem verborum mysticorum, contemplatio profundatur, vt ne quidem sit phantasia concomitans; idque statim vt conceptum quidditatuum (licet solum in abstracto) attigerit. & eousque patitur mysticus phantasmatu saltem concomitantia; licet tandem ita subtilia, vt ab ipso contemplante non aduertantur. Quando verò perfectè [silens c imago

docet, & ex apex mentis soli increasæ luci intentus est, & unicus per theorica lumina, per sapientiæ radium, per Deificas impressiones;] nihil amplius confert phantasia, tanquam insufficiens, animalis, alterius ordinis, & generis infimi. & iuremerito quidem, nam mens d humana simplex immaterialis, Deiformis, capacior est directè, & immediate illuminationis, & lucis Angelicæ, quam materiale phantasma.]

Porrò hiscè non obstantibus, si quis etiam posita supernaturali gratia; & operandi modo; adhuc tamen phantasiæ saltem concomitantem adesse dicceret, ne phantasia sit vacua & otiosa; ac etiam ne altius loquamur de mystico, quam de ipso Christo Domino, qui ideo sensibus externis vti voluit, ne essent vacui; hoc non ita foret rejicendum.

Cæterum post omnem abstractiōnem tam eorum quæ non sunt, quam quæ sunt [remanet e conceptus entis perfecti.] in quo dein [mens seipsum deserens, cum splendidissimis radijs coniungitur, atque illinc, & ibi inuestigabili sapientiæ profundo illustratur.] cum autem [hanc lucem g omnipotens menti ostenderit, mox mole magnitudinis suæ, actualitate, & excellentia maiestatis perfectionis, & luciditatis suæ immensæ, mentem in momento, in ictu oculi, in puncto, sic dulciter, non violenter vincit, & opprimit; vt ipsa de-

D d d 3 fluat

a S. Dionys. de diuin. nomin. c. 13. b Idem epist. ad Doroth. c Idem ibid. & cap. 1. Theol. myst. d Dion. Carthus. in 1. sent. dist. 3. e Gers. tract. de simpl. cord. f S. Dionys. de diuin. nomin. c. 7. g Dionys. Carthus. de font. luc. a. 16.

Huat atque deficiat in seipsa , ac victa a-
mōre , stupens præ admiratione eius ,
quam contemplatur, maiestatis, ac clari-
tatis immensæ, præ Deitatis, quam cer-
nit, deliciosa serenitate, nesciat de
seipsa. sic quidem repente tam validè
illustratur , ac inflammatur , vt protus
succumbens , vires & sensus corporales
amittat. tunc enim mens in increatae lu-
cis secretum inducta , in infinitæ lucis
abyssu demergitur, in æternæ felicitatis
oceano rapta deperditur : ac amoris
immensi igne inuoluta comburitur : at-
que in superuastissimæ, ac superplanissi-
mæ solitudinis , impertransibili , & im-
mensa amplitudine securissimè errat ,
feliciter deuiat , perdens seipsum , ne-
sciens ubi , vel quomodo .] ita tamen ut
simul , & [quasi a amplexibus amoris ,
quod intus tenet , & nescit quid sit, totis
viribus tenere concupiscat ,] & hoc ip-
sum tandem fieri non tam per actiones
intellectus , quam virtute amatua per-
feccissimè excitata, consequenter dicen-
dum erit ,

*Quod finaliter in altiori (scilicet ama-
tina) virtute uniatur diuinæ Es-
tentie, ut in se est.*

ARTICVLVS V N D E C I M V S.

Quoniam igitur pacto tandem bo-
num consecuturi sumus; bonum
enim intellectu superiori, intellectu non
consequimur. sicut neque intelligibile
sensu. attendenda est ergo [ratio dis-
criminis apprehensiæ, b & appetitiuæ

potentiæ , quæ consistit in modo ope-
randi. apprehensiua enim trahit obie-
ctum ad animum ; appetitiua tendit in
ipsum obiectum ut in se est, extra ipsam
animam. amor etiam cum sit in vi ap-
petitiua , quæ respicit rem secundum
quod in se est; ad perfectionem amo-
ris sufficit quod res prout in se est ap-
prehendatur , & ametur. & ob hoc
contingit , quod aliquid plus ametur,
quam cognoscatur , quia potest perse-
ctè amari , & si non perfectè cognosca-
tur :] hinc etiam [intellectus fit in actu
per hoc, quod res intellecta est in intel-
lectu , secundum suam similitudinem ,
voluntas autem fit in actu, non per hoc,
quod aliqua similitudo voliti sit, in vo-
lente, sed ex hoc, quod voluntas habet
quandam inclinationē ad rem volitam.
processio autem quæ attenditur secun-
dum actionem voluntatis nō conside-
ratur secundum similitudinē, sed magis
secundum rationem impellentis, & no-
nētis in aliquid.] iure meritò ergo super
intellectum ponimus bonum tanquam
id quod intellectu latius sit. intelligen-
tiā enim videmus non seipsa contem-
tam esse; sed tanquam finem appetere
intelligibile , vel plusquam intelligibile
bonum. imò neque essentia , neque
vita, neque mens seipsa contenta est; il-
la enim ad vitam semper annititur, hec
ad mentem , mens ad bonum , tum in-
telligendo, tum volendo. Bonum vero,
cum in resoluendo sit ultimum, ad aliud
non contendit: nam sufficienter per in-
tellectum prius mota [voluntas d seip-
sam

a S.Bonau.jelil.c.2.ex Aug. b S.Th.1.2,q.27.a.2. c Opuse.53.de intell. & intellig. d 1. q.9.a.3.5.

sam mouet:] & diuinæ essentiæ vnitur
vtrin se est. [cum enim Deum & per vo-
luntatem diligo, meipsum transformo.
Hæc enim est virtus amoris vt talem te
esse oporteat, quale est illud quod a-
mas.] [principalis enim b affectio quæ
est scintilla syntesis, sola spiritui diuino
vnibilis non minus excedit intellectū,
quam intellectus rationem, & ratio i-
maginationem: vnde & actionem suam
ab intelligentia totaliter separatam ha-
bet, eidem mirabiliter supereminens.
sicut Ordo Seraphin, qui interpretatur
ardens, est vicinior Deo quā Cherubin,
qui interpretatur plenitudo scientiæ, &
per consequens vberius, perfectius, &
prius recipit à Deo influentiam. & hæc
potentia vt est supremum in spiritu, ferè
ab omnibus ignoratur, nisi quibus ab
igne Spiritus Sancti, apex affectus im-
mediate tangitur, & mouetur.]

In praxis igitur exercitio, & quando
per species expressas intellectus agentis,
ac stylo ordinario, modi operandi su-
pernaturaliter per dona intellectus, ac
maximè sapientiæ: vel quando non per
species infusas, seu eminentiori modo,
scilicet per immediatas commotiones
voluntatis à Spiritu Sancto excitatas si-
ne prævio intellectu directo, procedi-
tur. [intellectus c & superior affectus
aut amatiua vis pariter graduntur ad
perueniendum in Deum, vsque ad ex-
tremum, quo intellectus peruenire po-
test. dein intellectus cum omni consi-
deratione manet foris, & vis amatiua

sola ingreditur.] quia sufficienter [bo-
num d intellectum est proprium obie-
ctum voluntatis.] ita vt ad perfectio-
res, & sibi soli debitas functiones exer-
citio intellectus non egeat. hinc [a-
ctui dilectionis e conuenit vnire, &
transformare; hoc autem nullus attri-
but intellectui propriè, & sic patet pla-
nè, quod actus dilectionis excellit, &
præcedit actū cognitionis intellectua-
lis in aliquo gradu: in quantum autem
illum excellit, in tantum etiam excedit,
attingendo Deum in aliquo gradu di-
lectionis, ad quem actus intellectus ex-
tendi non potest, quia superintellectua-
lis est, saltem in hac vita, quia in patria
videbimus Deum sicuti est.] iam velim
[intelligas f quanta sit vis veri amoris, &
dilectionis, si tamen intelligi potest;
quoniam dilectio supereminet scientię,
& maior est intelligentia, plus enim di-
ligitur, quam intelligitur. intrat dilec-
tio, & appropinquat, vbi scientia fo-
ris stat.]

Cæterum in hac eminenti voluntatis
actione, & vita mirabile profecto est
boni ipsius imperium; incredibilem
namque facilitatem cum immensa po-
testate coniungit: cum enim infinitate
possit omnia prorsus implere, vim infert
nulli. omnia vel minima quæque, per-
suasione quadam occulta facilè ducit,
mouetque vltro moueri volentia; cum
que nihil res omnes velint suapte natu-
ra nisi bonum, nullius imperium magis
voluntarium, & clementius, & suauius

est,

a S. Bonau. folil. ex S. Bern. in med. c. 1. b Harph. l. 1. p. 2. c. 48. c Idem l. 2. p. 3. c. 58. d S. Thom.
l cont. Gent. c. 81. e S. Bonau. s. itin. ater. d. 5. f S. Bonau. itin. s. ater. d. 5. ex Hug.

est, quam Boni. cum etiam [affectus sit quædam & spontanea, & dulcis ipsius animi ad (Deum) inclinatio:] res appetenda b facilius mouet, sua bonitate,] ipsam voluntatem reciprocè: [per c appetitum scilicet, per quem omne mouens per se mouetur:] ita ut [amor ipse secundum quod est propensio d amantis in bonum amatum, sit velut nexus, & vinculum vtriusque.] & sic [e amor suapte natura contendit ad vniōnem non solum per affectum, verum etiam per realem amantium coniunctionem illam, quæ sit possibilis.] præsertim cum sit motus intimus efficaxq[ue] ad vniendum, & commiscendum, præstantique modo res inter se colligandum. [nec ullum patiatur f medium inter se, & obiectum, quod est Deus; sed vehementer tendat in ipsum immediate, nec vñquam quiescat donec omnia transeat, & ad ipsum & in ipsum veniat.] idque [impetus sui ardoris desiderij, quem sequens amato appropinquat quantum potest; & eò amplius sitiens intrare ipsum cupit, & esse cum Christo, & tam propè, vt si fieri possit, hoc idem ipsum sit, quod ipsum est.] atque ita [quod est pondus in corporibus, hoc est amor in spiritibus. amor meus, pondus meum h eò feror quounque feror. dono tuo accendimur, & seorsum ferimur, inardescimus, & intus ascendimus per ascensiones in corde, ad pacem Ierusalem.] hoc autem pondus Spiritus san-

cti, nescit tarda molimina. vndē eiusmodi [motione, & inhibitione i tendente in rem amatam nihil velocius; nihil acutius, nihil subtilius amore, aut penetrabilius: quia natura non quiescit, donec naturaliter totam amabilis penetrauerit virtutem, & profunditatem, & totalitatem quantum potest;]

Tum demum voluntate scilicet, seu amatiua virtute, tam eminenter in consortio diuinæ naturæ vnta, indicibili gaudio, [inter actionem k & otium, amor & fruitio viuunt. amor semper vult operari; quandoquidem perennis est actio cum Deo; fruitio semper otio vacat, cum sit supra velle, ac desiderare in dilecto, in formæ-nescio, ac nudo amore complexus.] ita ut mysticus [nec lsciat, nec sentiat seipsum, neque Deum, neque creaturam aliquam, nisi solum amorem quem gustat, & sentit, à quo possidetur in quadam simplici, & nuda otiositate feliciter.] quod autem in amore tam eminenter, & intense exicto adhuc etiam diuinum quoddam lumen permaneat, consequenter dicendum est,

Quod nimirū hoc stante amoroſo voluntatis excessu ſaltem coexistat in mente diuinum lumen, intellectus ſuperius.

ARTICVLVS DVODECIMVS.

I Am fortè querat aliquis primò, an intellectu hic foris stante, & nullum

a Harph. l 3 p. 2. b c 9. ex Hug. c S. Thom. cont. Gent. l. 1. c. 13. d 2. 2 q 82. a. 1. e 1. 2. queſt. 28. a. 1. f S. Bonav. 4. itin. atern. d. 6. g Hugo apud S. Bonav. ibid. h S. August. l. 13. confess. c. 9. i Lincon. apud Bonav. 4. itin. atern. d. 5. a. 3. k Rusbroch. de 7. amor. grad. c. 14. l Taul. inflit.

verbum amplius dicente, nullum in amore vsque ad eò eminentem, sit intellectus lumen, seu an ita solitariè voluntas amerit, ut omnem prorsus cognitionem extinxerit. cui responderetur, quod licet intellectus agens nullas possit amplius species fabricare, nec intellectus patiens ullum verbum formare, seu aliquid cognoscendo exprimere, aut de intellectis iudicium formare, aut quidquale lumen sit per reflexionem dignoscere, non ideo tamen omne diuinum lumen totaliter extingui, ita ut creatura intellectualis ad instar trunci omni forma, & susceptione luminosa priuatur. sicut enim nemo debet destitui perfectione naturalis operationis, sic neque, & multò minus perfectione supernaturalis receptionis. hoc enim non tantum non perfectam, sed cœcam existentiam in mystico efficeret; quia illum lumine diuino intellectu superiore priuaret: imo, & absurdum poneret. [voluntas enim est appetitus & intellectus, id est, appetens intellectum penetrare, quod est in ipsa viuere.] hoc autem cum per actiones mentis ulterius non possit fieri, voluntas sufficienter mota, vehementi appetitu boni sibi propria actione unionis intimitatem prosequitur; & [gratia Dei, quæ est participatio à quædam diuinæ naturæ] ac forma, & actus primus in ipsa animæ essentia habitans, sese iungit, unitque ad optimum, & perfectissimum modum in hac vita à Deo accipiendo: sicut pessimo, & mi-

serabilissimo modo [peccatum à origine per voluntatem ipsam animæ essentiam intrat, & viciat.] & longissime à Deo separat.

Neque huic voluntatis actioni intellectus se opponit; quin imo lubens perfectiori operationi, unioni, & fruitionem continuandi modo, cedit. tum quod [nullum est lumen diuinam speciem exprimat, quodque ratio, & mens omnis infinitis partibus ab eius similitudine vincatur,] tum quod sibi maneat [inclinationis intelligibilis, quæ est actus voluntatis, & intelligibiliter in intelligentie, sicut in primo principio, & in proprio subiecto;] ac [lumine quod bonum genitum dicitur,] afficiatur; tum quod in essentiali animæ vita, & bene-affientia utriusque potentiae sit mutua participatio, & quod operationi intelligentiae deest, gustu amoris compensetur. sicut ergo amor, fruitione est bonum voluntatis, ita [dicendum est lumen huius bonum mentis: quod mentem quidem cœlestem omnem, spirituali luce impletat; quod lucem omnem superet, quod quasi radius fortis, lucisque manans effusio illustres, & omnes mentis facultates remouent:] & in operatione intelligibili à gloria maiestatis intellectu oppresso diuinaque caligine imbui contento; actualem ulteriorem operationem voluntati, cui hoc congruit, ad continuationem bene-affientiae, & fruitionis diuinæ relinquat.

Ecc Mens

a 1.2. q. 18. a. 1. c. b S Thom 1.2.q 102. a. 1. c. c Hic 1.5. d S. Thom. 1. 2. q. 83. e S. Dion. de Cœl. hist. c. 2. f S. Thom 1.p. q. 87. a. 4. c. g S. Dion. de diu. nom. c. 4. h Idem ibid.

Mens itaque in caligine hac finem
sux cognitionis adepta, filet; nec ullum
verbum, ne quidem quod quid non est
de Deo exprimit, ac modum existentiæ
sux conditionis ignorat; quia contem-
plantis iudicium, quod est cognitio di-
uersa, ab apprehensione, suspensum est.
vnde & hanc superexcedentem appre-
hensionem, noritiam, seu [caliginem a
Deus illustrat essentialiter, & hic ipse
quidquid nominis imponi potest, inef-
fabiliter excedit in propria substantia
pure, simpliciterque subsistens.] & tum
demum, (non autem illico, & prima tali
quali ad Deum conuersione, eiusq; re-
cordatione, seu intuitu, ut quidem b va-
nè, & sine fructu consueuerunt) [nihil
homini c consultiùs, nihil vtilius est, quā
vt in obscuritate quadam, & ignorantia
se constitutat. hic enim omne scire peni-
tūs deseritur, vel potius homo ab omni
cognitione destituitur,] ac [in d diuina
caligine, & quieto silentio omnis æqua-
litas, & inæqualitas perditur, & spiritus
purgatus seipsum amittit, nihil iam vel
de Deo, vel de seipso, vel de æqualita-
te, vel inæqualitate, nec de vlla alia re-
sciens. e] [affectus enim & fintellectus
simul coambulant vsq; ad nouissimum
detectum intellectus, vbi habet quæ suæ
cognitionis, & sui luminis consumma-
tionem. Affectus autem adhuc conti-
net, principalia in Deum suspiria, super
intellectuales extensiones, & immissio-
nes, feruidos fulgores, & fulgidos fer-

uores, ad quos omnes sublimes excessus, & excedentes sublimitates intelligentia trahi non potest, sed solum principalis affectus Deo vñibilis, qui amplius sitiens ipsum amatum cupit esse cum ipso, & esse tam propè, vt si fieri possit hoc ipsum idē sit quod ipse est.]

Sic ergo [quando simplex g oculus
amatua virtute subiectus, cum intuitu
simplici, in diuinam claritatem, respicit
omne quod Deus est; ante conspectum
Domini ratio deficit, & omnis consideratio,
cum differentia, & discretione;
virtus autem intellectua in modum
modi-nescium eleuatur, ita quod intuitus
eius sit sine modo, nec sic, nec hic,
nec ibi firmatur; sed omnia quodammodo
sine modo complectitur, eo
quod eius intuitus, ei superexaltatus,
& dilatatus est, ita quod nescit vbi re-
spiciat, veluti vagabunda oberrans:
nec quidem intuitum reuocare potest,
quia totus est ab eo diffluens sine modo,
sine fine, ac sine reuersione: quia
quod capere desiderat, ad votum adipisci
non præualet.] Ex tali porro [suble-
uatione h mentis, & puritate contem-
plationis, in tantum homini accrescit
esuries amoris, quod per excessum sui
ipsius se iugiter immolando tandem in
operatione sua deficiat, & extremo spi-
ritu defessus, ab amoris igne resolutus
quodammodo dulciter annihiletur. E-
surit enim Deum plenè degustare, quem
tamen nullo conamine capere praua-
let,

a Taul. i. instit. c. 26. b i. par dec. 7. art. 7. & 8. & dec. 8. art. 2. c Idem serm. Dom. inf. o. d.
Epiphani. d Idem serm. i. in Fest. SS. Trinit. e Similia etiam Harph. l. 3. p. 4. c. 27. f Wercell.
apud S. Bonau. s. itin. & etern. d. s. g Harph. l. 3. p. 4. c. 29. h Idem l. 3. p. 5. c. 37.

ler, sed in singulis diuinis irradiationibus ipse met à Deo comprehenditur, & recenti semper amoris tractu in dilectu trahitur; sicque viribus proprijs paulatim destituitur, iuxta illud: *a* Quam dilecta tabernacula tua Domine virtutum, concupiscit & deficit anima mea in atria Domini.] atq[ue] ita paulatim [divina b Dei scientia, & notitia ignoracione hauritur, per coniunctionem quemam omnem superat, quando mens ipsa à rebus omnibus abducta primum, dein etiam seipsum deserens cum splendidissimis radijs coniungitur; atque illic, & ibi inuestigabili sapientiae profundo illustratur.] & [ardentissimo amore in praesenti sentit quod intelligentia capere non sufficit.]

Secundò similiter querat forte quispiam, per quam ergo operationem, post omnes mentis actiones, voluntas ad Dei amorem moueat. cui respondeatur, quod [voluntas habeat e vnum actum proprium, qui est actus tenendi sive amplexandi; & quasi possidendi, quos actus non potest habere intellectus: nam possessio non est intellectus cognoscentis, sed voluntatis habentis; sicut sanitas sani, non est medici cognoscentis, sed sani eam habentis.] & sic per actiones intellectus sufficienter excitati, [amoris f est ad inuicem mouere.] imò in hoc instanti [voluntas mouet g seipsum.] & tum [tanto intensius

cot humanum in aliquod h vnum fertur; quanto magis à multis remouetur.] vnde etiam præstat superiora amare, quam nosse; iuxta illud: Diliges (non autem intelliges) Dominum Deum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, & ex tota i voluntate tua.

Tertiò vero querat forte aliquis; quo medio tam eminens amoris excelsus in voluntate perseveret, ne ad alia dilabatur: cui respondeatur, quod amor habeat vim quandam coniungentem, vt inferiora se ad superiora conuertant: superiora autem, vt inferioribus propiciant, & consulant. vnde humana [voluntas delectata & conquiescit in fine iam adepto;] & optimo modo patiendi à Deo accipit: Deus / autem potissimum agens, amorem ad instar alarum alit, & sustentat, ne ad inferiora labatur. vt autem hæc euidentiora fiant, consequenter dicitur,

Quod hic Deus sit potissimum agens, mysticus autem patiens.

ARTICVLVS DECIMVSTERTIVS.

Sicut intellectus ab amore excedens te foris stare cogitur; ita tandem ipse amor Diuinitati vicinissime coniunctus: absolutus, sibiique soli, proprijs actionibus, à Deo Optimo Maximo abripitur; vt Deus supra omnia, & potissime agat, voluntas autem pessime agatur. Deus namque usque adeò

Ecc 2 præ-

a Psal. 83. b S. Dionys. de diu. nomin. c. 7. c Theol. myst. apud S. Bonav. c. 3. p. 4. d ut latius hic art. 12. e Richard. in l. de Cont. & in Psalm. S. Augustin. S. Thom. &c. f S. Dionys. de diu. nomin. cap. 4. g S. Bonavent. de 7. itin. atern. h S. Thom. de perfect. spir. vite c. 6. i Luc. 10. k S. Thom. 1. 2. quest. 3. art. 4. c. l ut hic art. 15.

præsens, intima causa est rebus omnibus bonorum omnium, vt ipse met rebus sit ipsa rerum bona. quod enim & ratione possibile, & simul conuenientissimum est, ipse in se Deus implet; & voluntatem sufficienter mouet vt obiectum. [motus enim voluntatis, causatur non tantum à voluntate; a sed etiam à Deo.] vnde & patiendo delectatur; & [appetitus b quiescit in bono adepto;] [indicibiliq; modo anima rapit, & rapitur, tenet, & tenetur, e strigit, & stringitur, & vna vni per amoris copulam sociatur.]

Sed [dicet mihi aliquis, ergò agimur, non agimus. Respondeo, imò & agis, & ageris. & tunc benè agis, si à bono agaris, Spiritus enim Dei qui te agit, agentibus & adiutor est: ipsum nomen adiutoris præscribit tibi, quia & tu ipse aliquid agis:] supplici nimirum conuersione, & inclinatione summum bonum venerando. [quod autem homo potius e agatur, & patiatur, quam agat;] à Spiritu sancto procedit, qui tunc est principalis motor, & animam agit per auxilium internum, cuiuscumque tandem conditionis, perfectio-
nis, vel eminentiæ illud fuerit. & sic quatenus aliunde mouemur, quodammodo patimur. [virtus enim quæ est actionis f principium, si ab alia superiori virtute moueatur, operatio ab

ipso procedens, non solum est actio; sed etiam passio, in quantum scilicet procedit à virtute, quæ à superiori mouetur.] & ideo qui tam eminenter agitur, agere g vix ille aliquid intelligitur, & tantum præstat voluntatibus nostris gratia Salvatoris, vt non dubiter Apostolus dicere: Quotquot spiritu Dei aguntur, hi filij Dei sunt. nec aliquid in nobis libera voluntas melius agere potest, quam, vt illi se commendet, qui male agere non potest.

Ad hunc porrò locum, & diuinæ communionis modum, directè spe-
stant, quæ passim à sacris contem-
platoribus, de modo passiuè cum Deo
se habendi, subtiliter scripta sunt, &
certè ea amoris natura esse videtur, vt
[faciat b amantem intrare in interiora
amati, & è contra, vt nihil amati,
amanti remaneat non vnitum;] [quid
enim omnia i prædicta (& peracta)
valerent; si ea Deiformis operatio non
consummaret;] & [verus amator à
mentis statu dimotus & Deo non de-
geret, non autem sua vita, sed aman-
tis tanquam valde diligenda.] quam
perfectè porrò amor hoc loco in-
tendatur, consequenter di-
cendum est,

**

Vide

a S. Thom. 1. p. quæst. 105. art. 4. b 1. par. quæst. 19. art. 2. c. c S. Bonavent. d S. August. serm. 43. de verb. Dom. & serm. 13. de verb. Apost. e S. Thom. 1. 2. quæst. 68 a. 1. f S. Thom. quæst. unic. de unio. verb. art. 5. c. g S. Augustinus ibid. h S. Thom. 3. sent. 4. 17 quæst. 1 art. 1. m. 4. i S. Bonav. 7. Itin. atern. d. 1. k S. Dionys. de divin. nomin. c. 4.

Videlicet in hac passione esse silentium,
quo mysticus quodammodo se habet me-
dio, modo viae, & patriæ.

ARTICVLVS DECIMVS QVARTVS.

[Am mysticus sedebit [solitarius, a &
tacebit, & leuabit se super se,] [præ
cognitione factus absque cognitione,
b & præ amore absque amore.] quo e-
nim [ad superiora contendimus , eò
magis verba aspectu rerum , quæ sub
mentem cadunt , contrahuntur. quem-
admodum etiam hoc tempore , in ca-
liginem quæ mentem superat introeun-
tes , non breuem orationem ; sed c si-
lentium , & intelligentiæ priuationem
reperiemus.] [Deus enim repræsenta-
tur animæ rationali , non sub ratione
alicuius particularis attributi ; sed qua-
tenus in se infinitè amabilis est ; sub e-
minentissima , & simplicissima ratione
quæ omnes , & d' excogitabiles rationes
particulares amandi , comprehendit.] [Diuinæ autem mentes , quando post
omnem mentis actionis cessationem ,
mentium diuino numine permotarum
eiusmodi sit cum diuina luce coniunc-
tio , lucem ipsam maximis laudibus af-
ficiunt , omnium quæ sunt detractione :
atque hoc ipsum verè mirabiliterque
illustrati à beatissima cum ea coniunc-
tione , didicerunt lucem illam diuinam
causam quidem esse eorum quæ
sunt omnium ; eorum autem nihil esse ,

vt quæ singulari ratione secreta sit ab
omnibus , ac diuinitatem quidem quæ
essentiam superat , quidquid tandem sit
bonitatis , Essentiæ , Essentia omni su-
perior , nec vt verbum aut vim , neque
vt mentem , aut vitam , vel essentiam
fas est laudare cuiquam eorum , qui ve-
ritatis , quæ veritati omni superior est , a-
matores sunt atq; studiosi ; sed vt eximio
modo solutam , ac liberam ab omni
habitu , aut motu , vita , visione , op-
inione , nomine , sermone , cogitatio-
ne , intelligentia , Essentia , statu , fir-
mitate , coniunctione fine , infirmita-
te , denique à rebus omnibus .]

Itaque quando cum ipso Deo in per-
fectissima amoris actuatione vnum ef-
ficiuntur , vacant hic iam diuinæ men-
tes . diuina regnat vnitas , vnitateque di-
uina , formatæ mentes agunt , affe&tant
que vt benè sint , & bono quodam , es-
fendo fruantur ; ideo etiam nec intel-
lectus , nec vita , nec essentia , ita Deo
conueniunt , sicut bonum . quia ergo
in tali Nunc existentiæ ; ipsum bonum ,
seu communicatio diuinæ naturæ ani-
mam vsque adeò silentiosè informat ;
medio quodam modo viæ , & patriæ
se habet mysticus . & [in hac vita f su-
premo modo fruitionis , quæ est supra
fidem , & infra diuinæ essentiæ visio-
nen] viuit . sicut enim prius intellectus
post conceptum Dei quidditatium in
abstracto , seu pro vt sub eminentissi-
ma , & simplicissima ratione omnes
possibles , & excogitabiles rationes

Ecc 3

parti-

a Thren.3. b Taul.Instit.r.12. c S.Dion.Theol.Myst.r.3. d S.Thom.1:parte. e S.Dion.de
din.c.1. f S.Thom.2.2.q.180 a.5.e.

particulares amandi superexcedit , à tempore , à nulla creatura inter turbati , gloria maiestatis oppressus fuit , ita ut nullum amplius verbum exprimere posset ; sed lumine duntaxat diuino illustraretur suspensus ; pari modo ipsa voluntatis actiuitas , supra intellectum exercita , remittere debet : vt diuino amore principaliter agente , ipsa autem passiuè se habente felicius agatur , quam agat . & [effetu amoris a qui est mutua inhæsio , & vnio ,] potiatur : ipsa autem animæ essentia , gratiæ , & ipsius vita æternæ sedes , non ut truncus absque sensu ; sed sua perfectione , & vita quasi per introceptionem potentiarum viuat , & in tensu diuino sibi soli proprio modo , eminenter alatur : ita ut tam arcta vnio , sat [actualis b perceptio Dei , siue prægustatio quædam gloriæ , pignus , & arrha felicitatis æternæ ,] per ipsum diuinum percipere , & sentire manens in actione vitæ , post , & supra operationes intellectus , & voluntatis , directè exercitas .

[O quam benè , & optimè est tunc c animæ amorosæ ? quam serena , quam iucunda , quam uniformia , quam tranquilla sunt omnia tunc in ea ? vbi tunc nebula vitiorum ? turbines passionum ? inuolutiones phantasmatum ? varietates distractionum ? inquietudo temptationum ? nonne à præsentia solis iustitiae , à conspectu , & ardore , atque fulgore solis sapientiæ , fugiunt omnia illa ?] ita ut extra sphæram , seu accessum sit rerum impertinentium ; & pro eo

aut contingi possit inter tempus , & æternitatem diuinitùs suspensa . & sic vere , d vno mystica se habet medio modo inter duas species , scilicet claræ visionis patriæ , & virtutum Theologiarum fidei , spei & charitatis viae . & certè si [cognitio hominis in statu e innocentia , erat media inter gloriam , & viam ,] cur non etiam vlique adeò eminens communicatio , & bene-affidentia diuinæ naturæ , & vitalis vita , medio modo viæ , & patriæ suauem mentis excessum constituant ? ibidemque , beata vita , in suo fonte viuat ? non tam operando , quam accipiendo ; vndè & consequenter dicitur ,

Tum demum mysticum esse in summo modo huins vitæ , non operandi , sed à Deo accipiendi ; tamen ad mensuram doni sapientiæ supernaturalis .

ARTICVLVS DECIMVS QVINTVS.

C Vm de fruitionibus diuinis loquimur , magna differentia consideranda est , inter recipere , & operari imò talis , qualis inter agere , & pati : quæ in exercitio actus perfectionem suam consequuntur , sicut excedentia & excessa . Vndè licet in nunc præsenti de quo loquimur , [fanima per virtutem amatiam super omnem imaginem ,

a 1.2.q.28.a.1. & 2. b Gers. tract.7. sup. Magnif. c Dion. Carth. defont. lyc. a.17. d Loff. de sum Bon. l.2.c.1. e S. Bonav. l. d.23 a.2.q.3. f Harph. l.3.p.3.c.24.

aem ; & similitudinem , in illam caliginosam nihilitatem suæ cogitationis ascenderit ; Deumque sine medio , & secundum totalitatem diuinitatis suæ præsentem habeat :] hoc ipsum tamen contingit passiuè , suscipiendo scilicet perfectissimè , & à sensibilibus formis ; aut intellectualibus discursibus remotissimè . quamuis autem in eo Nunc , explicito , & directo actu nihil operetur ; attamen [in supremo a anima a liquid agit , secundum potentias intellectus , & voluntatis à Deo suscipiendo : sed valde silentiosè , sicut differt sibilus à clamore .] & subtiliter [diuini b odoris iucunditatem , suauitatemque recipit , sancta voluptate completur , & diuino alimento .] & ideo etiam totum quod tunc anima agit , non est directè actio ; sed sustinentia voluntaria , & susceptio optimi agentis in se : quo ita reuerentiali silentio suscipiatur , quod , non in Nunc præsenti ; sed postmodum , restituta scilicet operatione intellectus , in formatione verbi Agalmatis , expulcherrima specie , cognosci poterit . in hac enim vitali existentia , [vti neque ea quæ ratione intelliguntur , ab ijs quæ sub sensu cadunt , comprehendendi , cernique possunt : sic c & essentias vincit , & superat , quæ termino caret , immensitas : & mentes , quæ mente superior est , virtus : & unum ; quod cogitationem superat ; in cogitationem nullam cade-

re : & Bonum , quod orationem vincit , nulla oratione exprimi potest .]

Ad hunc porro summum modum huius vitæ , non operandi ; sed à Deo accipendi , per dona supernaturalium habituum ; spestant ea , quæ passim de illa spiritus nostri puritate , qua ex Deo profluxit , traduntur . quæ idcirco tam intime vnit , quod scilicet sicut [quantum ad receptionem , d cognitio dormientis est potior , quam vigilantis ; eò quod quiescentibus sensibus interiores impressiones magis recipiat ;] ita quoque potentiae intellectus , & voluntatis , post proprias , & expressas operaciones , Deo potissimum agente , silentiosè ipsam animæ essentiam , à qua gratia , & vitæ æternæ iuxsum suscipiunt , vicinissimè iungantur , vt & ipsæ quodammodo essentiae in vitæ communione conuiuant ; per [gratiam operantem e quæ est illa , qua Deus in nobis sine nobis operatur , seu quæ datur ad effectum in quo mens nostra est mota , & non mouens ,] iuxta illud , qui spiritu Dei f aguntur , hi sunt filii Dei : postmodum tamen ubi intellectualis operatio restituta fuerit , in g Agalma , perfectissima , & pulcherrima specie illius communionis , intellectus operationem resumente , quod quidem facilissimè fit ; vnde & consequenter dicitur .

Hunc

a Calag. Theo. Myst. c. 6. b S. Dion. de Eccl. Hier. c. 4. c Idem de diu. nom. c. 1. d S. Thom. de verit. q. 42. a. 3. ad 1. q. 4. e 1. 2. q. 111. n. 2. f Rom. 8. g Hic a. 17. q. 18.

Hunc modum si maneat cum libertate
sensuum, non diu durare.

ARTICVLVS DECIMVS SEXTVS.

Iam verò cum [amor & nil aliud sit quam stabilimentum voluntatis in bono volito,] [voluntas b autem propriè sit in intellectu,] vt ideo iutem erit in optimo modo huius vitæ à Deo accipiendi, & passiu silentio, utrique potentia, à supersplendenti Bono influxum, reliquerimus: operæ pretium fuerit scire, an eiusmodi passiu silentium diu duret, nec ne ad quod responderet, quod si ipsam vitam contemplatiuam spectemus prout [omnes illas mentis operationes complectitur, quæ contemplationem, vel præcedunt, vel concomitantur, vel subsequuntur, diu,] c imò tota vita dura re; totamque vitam d requirere. si autem status siue incipientium, siue proficienitium, siue perfectorum, consideremus; ad e annos, apud nonnullos etiam tota vita durare. si autem intermedias spheras, regiones, dimensiones situsue; & pro ut sapientia diuina in imaginatione nostra in vestigia, & particulas quasdam resoluitur: sic ad menses, septimanas, ac dies durare. si autem ut in exercitio actus, perfectè, & summè contingit: ad modicum, & vix ad me-

diam horam durare; iuxta illud, factum est silentium in cœlo quasi hora media, imò in supradicto silentio passiuo (citra raptum aut formalem Ecstasi,) vix ad motum aliquot passiuum durare. [nulla enim fætio potest diu durare in sui summo: summum autem contemplationis est, vt attingat ad uniformitatem diuinæ contemplationis, & quantum ad hoc contemplatio diu durare non posset.] mens etiam in uno actu amoris continuato variatione, & mutatione naturaliter delectatur; ita vt non varia ta, vix percipiatur ab operante, & nec delectetur, nec animum quietet. & ideo amor vel accenditur, vel renouatur, vel per nouos actus exerceatur. hinc etiam contemplationem in perfecto actu, nō posse esse diurnam passim g omnes docent, qui de hac duratione scrip tūrunt, quia ergo in summo operationis dictæ suavitatem internam, quasi furi uè h hoc est per transitum,] duntaxat suscipimus, solummodo etiam vita nostra interdum ad i modicum talis est, qualis vita primi Entis inuariabiliter.] & [talis est sempiterna vita, quale fuit hoc k momentum intelligentiæ, cui suscipiuimus.] & [prò dôlor adeò breviter & momentaneè hac suavitate (filiat supremo modo actuata) frui licet, vt eam priusquam se quis perceperet, amittat.]